



**MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**Poder Executivo**

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROTOCOLO Nº:** 14378/2023

**INEXIGIBILIDADE Nº:** 92/2023

**OBJETO:** 1ª ETAPA DO CAMPEONATO PARANAENSE DE VELOCIDADE NA TERRA.

**FORMA DE PAGAMENTO:** 15 dias após entrega da NF

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** 02 (dois) dias

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 30 (trinta) dias

**CREDOR:** FEDERAÇÃO PARANAENSE DE AUTOMOBILISMO.

**CNPJ Nº:** 75.042.788/0001-06

**VALOR GLOBAL:** R\$ 45.000,00

**CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS			
CÓDIGO	DOTAÇÃO	RECURSO	VERBA
452	10.003.27.813.2701.2152.3390.39	000	PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM  
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO  
PARANÁ, 4 de maio de 2023.

MARCIO ARTUR DE MATOS  
Prefeito



## EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º	158/2023
Processo Licitatório	INEXIGIBILIDADE Nº 87/2023
Protocolo N.º	8884/2023
Data	27/04/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	IDF - INSTITUTO DOUTOR FEITOSA
Objeto	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE EXAMES ESPECIAIS DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA
Valor	R\$ 600.000,00
Prazo de Vigência	12 (doze) meses
Prazo de Execução	12 (doze) meses
Dotação	713 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 000

Contrato N.º	161/2023
Processo Licitatório	DISPENSA Nº 20/2023
Protocolo N.º	11253/2023
Data	28/04/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL DO PARANÁ
Objeto	PROGRAMA DE MENTORIA PARA ACELERAÇÃO DE STARTUPS.
Valor	R\$ 143.700,00
Prazo de Vigência	12 (doze) meses
Prazo de Execução	12 (doze) meses
Dotação	396 - 09.002.22.661.2201.2160.3390.39 - 000

Contrato N.º	165/2023
Processo Licitatório	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022
Protocolo N.º	11652/2022
Data	02/05/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	MARCO BENICIO DA SILVA
Objeto	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, SOM INTERNO, E EXTERNO, SOM VOLANTE PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS
Valor	R\$5029,00
Prazo de Vigência	05 (cinco) meses
Prazo de Execução	05 (cinco) meses
Dotação	89 - 02.004.0004.0695.0402.2033.3339039590000 - 000

Contrato N.º	166/2023
Processo Licitatório	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022
Protocolo N.º	5675/2022
Data	02/05/2023



Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	PRIME - COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE DOCES
Valor	R\$ 90.300,00
Prazo de Vigência	08 (oito) meses
Prazo de Execução	08 (oito) meses
Dotação	67 - 02.001.0013.0392.1301.2114.333903007990 - 000 50 - 02.001.0004.0244.0402.2032.33390300799 - 000

Contrato N.º	168/2023
Processo Licitatório	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022
Protocolo N.º	11581/2022
Data	03/05/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	H.C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS
Objeto	Aquisição de agente líquido Arla
Valor	R\$ 2.700,00
Prazo de Vigência	06 (seis) meses
Prazo de Execução	06 (seis) meses
Dotação	551 - 11.004.0012.0361.1201.2097.3339030 - 104

Contrato N.º	169/2023
Processo Licitatório	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022
Protocolo N.º	6297/2022
Data	03/05/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	RENAN LIMA SILVEIRA – TEC PARANÁ
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CALHAS, RUFOS, CUMEEIRAS E CONDUTORES DE ÁGUA
Valor	R\$1.377.873,40
Prazo de Vigência	12 (doze) meses
Prazo de Execução	12 (doze) meses
Dotação	329 - 08.003.0015.0451.1502.2126.333903900 - 000

Contrato N.º	170/2023
Processo Licitatório	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022
Protocolo N.º	11652/2022
Data	03/05/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	MARCO BENICIO DA SILVA
Objeto	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO, SOM INTERNO, E EXTERNO, SOM VOLANTE PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS



Valor	R\$7.543,50
Prazo de Vigência	04 (quatro) meses
Prazo de Execução	04 (quatro) meses
Dotação	791 - 12.001.10.0305.1001.2085.33.39.03.90.00 - 5101

Contrato N.º	181/2023
Processo Licitatório	INEXIGIBILIDADE Nº 92/2023
Protocolo Nº	14378/2023
Data	04/05/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada	FEDERAÇÃO PARANAENSE DE AUTOMOBILISMO
Objeto	CAMPEONATO PARANAENSE DE VELOCIDADE NA TERRA
Valor	R\$ 45.000,00
Prazo de Vigência	30 (trinta) dias
Prazo de Execução	02 (dois) dias
Dotação	452 - 10.003.27.813.2701.2152.3390.39 - 000



## EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços	Nº. 93/2023
Pregão Eletrônico	Nº. 12/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	CAMACUÁ MÁQUINAS E MOTORES EIRELI
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REFLETORES DE LED.
Valor	R\$ 61.097,00
Prazo	VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Ata de Registro de Preços	Nº. 94/2023
Pregão Eletrônico	Nº. 12/2023
Contratante	MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado	COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA
Objeto	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REFLETORES DE LED.
Valor	R\$ 24.498,00
Prazo	VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Preço Eletrônico N.º 3/2023

PROTOCOLO Nº 58187/2022

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

LEINER, AVELAR E CIA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
51	Giz de cera curto, grosso, nas seguintes especificações mínimas: Composição: cera e pigmentos vivos; Cores: Alôxico; Caixa com 16 unidades.	ACRILEX	CX	9.985	R\$5,60	R\$55.916,00
53	Giz de cera longo colorido com as seguintes especificações mínimas: Grosso; Composição básica: ceras e pigmentos orgânicos; Apresentação sólida, atóxico; Caixa com 12 unidades; Certificado INMETRO.	LEO E LEO	CX	9.856	R\$7,50	R\$73.920,00
85	Pincel para pintura em tecido nº 0, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerdas: natural; Cerdas: branca; Formato: chato; Vidro de alumínio.	TIGRE	UN	490	R\$1,45	R\$710,50
86	Pincel para pintura em tecido nº 2, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerdas: natural; Cerdas: branca; Formato: chato; Vidro de alumínio.	TIGRE	UN	690	R\$1,51	R\$1.041,90
87	Pincel para pintura em tecido nº 4, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerdas: natural; Cerdas: branca; Formato: chato; Vidro de alumínio.	TIGRE	UN	690	R\$2,80	R\$1.932,00
88	Pincel para pintura em tecido nº 6, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerdas: natural; Cerdas: branca; Formato: chato; Vidro de alumínio.	TIGRE	UN	690	R\$1,94	R\$1.269,60
89	Pincel para pintura em tecido nº 8, Formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerdas: natural; Cerdas: branca; Vidro de alumínio.	TIGRE	UN	690	R\$1,75	R\$1.207,50
109	Tinta guache nas seguintes especificações mínimas: Composição: resina, água.	ACRILEX	UN	1.586	R\$6,21	R\$9.849,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	pigmento, carga, conservante tipo benzofenol. Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante. Embalagem plástica com 250 ml					
ARAUSUPRI INFORMATICA LTDA.						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	Lápis preto nº. 2, com as seguintes especificações mínimas: Corpo totalmente em resina termoplástica; Isenta de nós; Recoberto com tinta e verniz atóxicos; Grafite dura de 2H; diâmetro do grafite 2 mm; Formato sextavado; Atóxico; Diâmetro de 6 mm; Comprimento do lápis já apontado 170 mm a 180 mm; Embalagem com 144 unidades.	GATTE	EMB	2.859	R\$35,60	R\$101.760,40
4	Lápis preto nº. 2, com as seguintes especificações mínimas: Corpo totalmente em resina termoplástica; Isenta de nós; Recoberto com tinta e verniz atóxicos; Grafite dura de 2H; diâmetro do grafite 2 mm; Formato sextavado; Atóxico; Diâmetro de 6 mm; Comprimento do lápis já apontado 170 mm a 180 mm; Embalagem com 144 unidades.	GATTE	EMB	952	R\$35,60	R\$33.891,20
60	Borracha escolar tamanho 40, com as seguintes especificações mínimas: Cor: branca; Macia; Atóxica	RED BOR	UN	20.680	R\$0,31	R\$6.410,80
65	Massa para modelar macia à base de amido nas seguintes especificações mínimas: Produto atóxico; Composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante ou antissépticos, aroma, pigmentos ou corante; Não resseca e nem mancha as mãos; Peso: 180g; Caixa com 12 cores variadas. Produto com certificação do INMETRO	ACRILEX	UN	8.315	R\$4,01	R\$33.343,15
BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
35	Cartolina com as seguintes especificações mínimas: medindo 500 x 660 mm; Gramatura 100 g/m²; cores variadas	VMP	UN	10.200	R\$1,28	R\$13.056,00
DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	Papel sulfite A4, nas seguintes especificações mínimas: Cor: branco; Peso: 75 g/m²; Medidas: 210 x 297 mm; Embalagem com 500 folhas	CHAMEX	EMB	4.802	R\$20,51	R\$98.969,22
77	Papel sulfite A3, nas seguintes especificações mínimas	CHAMEX	EMB	1.028	R\$46,17	R\$47.370,42



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Cor: branco; Peso: 75 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 297 x 420 mm; Alvura: 90%, opacidade de 87%; PH alcalino; Embalagem com 500 folhas.					
79	Papel sulfite colorido formato A4, nas seguintes especificações mínimas: Cores: amarelo, azul, rosa e verde; Sendo 25 folhas de cada cor; Peso: 75 g/m <sup>2</sup> ; Medidas: 210 x 297 mm; Embalagem com 100 folhas.	CHAMEX	EMB	8.855	R\$6,09	R\$53.926,95
SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
11	Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira reflorestada; Ponta de 3,3 mm; Acabamento liso; Atóxico; Comprimento já apontado de 17 cm. Embalagem com 12 lápis de cores diferentes.	ONDA	CX	4.803	R\$12,56	R\$60.325,68
12	Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira reflorestada; Ponta de 3,3 mm; Acabamento liso; Atóxico; Comprimento já apontado de 17 cm. Embalagem com 12 lápis de cores diferentes.	ONDA	CX	1.600	R\$12,56	R\$20.096,00
13	Tecido TNT, nas seguintes especificações mínimas: 100% polipropileno; Armação (mix); Não texturizado; Peso: 40 g/m <sup>2</sup> ; Tamanho (LxC): 1,40 x 50 m; Rolo com cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	NEWTNT	RL	1.050	R\$60,00	R\$63.000,00
14	Tecido TNT, nas seguintes especificações mínimas: 100% polipropileno; Armação (mix); Não texturizado; Peso: 40 g/m <sup>2</sup> ; Tamanho (LxC): 1,40 x 50 m; Rolo com cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	NEWTNT	RL	349	R\$60,00	R\$20.940,00
18	Caderno aritmética 7x7, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura; Folha gramatura 56g/m <sup>2</sup> ; Formato: 275mm x 200mm.	LANDAIA	UN	250	R\$7,56	R\$1.850,00
20	Caderno de aritmética brochura, capa flexível com 40 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com grampo; Folha com gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> ; Formato 140 mm x 202 mm.	PANAMERICA	UN	250	R\$1,85	R\$462,50
28	Caderno de linguagem, com 48 folhas, com as seguintes especificações mínimas: tipo brochura com grampo, capa flexível, confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> , medindo 200 mm x 144 mm.	FORONI	UN	540	R\$1,66	R\$891,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



33	Caneta marca texto com as seguintes especificações mínimas: Corpo confeccionado em plástico rígido da mesma cor da tinta da caneta; Formato cilíndrico; Com tampa; Ponta confeccionada em políester chanfrada; Não recarregável; Tinta na cor amarela, verde ou vermelha.	MASTERPRINT (LEOFROG)	UN	5.128	R\$0,85	R\$4.357,10
54	Giz escolar, colorido, plastificado, formato cilíndrico, para quadro negro, nas seguintes especificações mínimas: Atóxico; Antialérgico; Em gesso ortopédico; Com 7 cores; Com fina camada plastificante; Comprimento 80 mm; Diâmetro 10 mm; Embalagem com 50 unidades.	SETE BELO	EMB	870	R\$2,95	R\$2.566,50
55	Giz escolar, cor branca, plastificado, formato cilíndrico, para quadro negro, nas seguintes especificações mínimas: Atóxico; Antialérgico; Em gesso ortopédico; Com fina camada plastificante; Comprimento 80 mm; Diâmetro 10 mm; Embalagem com 50 unidades.	SETE BELO	EMB	820	R\$2,26	R\$1.853,20
61	Lápis de cor jumbo 12 cores com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira; Formato triangular; Atóxico; Contendo gravação de forma legível e permanente da marca comercial do lápis; Embalagem com 12 lápis de cores diferentes; Com selo do INMETRO.	LEO E LEO	CX	915	R\$13,20	R\$12.078,00
63	Lápis preto nº 2 HB nas seguintes especificações mínimas: Material Madeira 100% reflorestada; Formato: Triangular; Modelo Jumbo; Medindo: 120 mm; Atóxico; Não perecível; Com inscrição da marca gravada no lápis.	LEO E LEO	UN	5.414	R\$0,84	R\$4.547,76
72	Papel contact, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 60 g/m <sup>2</sup> ; Medidas (CxL) 10 m X 450 mm; Acabamento superficial brilhante.	IMPRTACT	RL	1.481	R\$23,63	R\$34.966,03
96	Pistola para cola quente, bastão de 7 mm nas seguintes especificações mínimas: Potência: 10W; Bivolt.	GATTE	UN	886	R\$13,31	R\$11.792,66
97	Pistola para cola quente nas seguintes especificações mínimas: Bastão de 11 mm; Potência de 40W; Bivolt.	GATTE	UN	891	R\$17,83	R\$15.886,53
101	Refil para pistola de cola quente 7mm, nas seguintes especificações mínimas:	MAKE +	EMB	517	R\$5,75	R\$2.972,75



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Material: silicone Comprimento de 30 cm Embalagem com 10 unidades					
105	Tesoura 21 cm, nas seguintes especificações mínimas: Material: lâminas em aço inoxidável e cabo polipropileno com borracha natural. Bucha em nylon.	GATTE	UN	1.512	R\$5,46	R\$8.255,52
106	Tesoura escolar 13 cm, nas seguintes especificações mínimas: Material: lâminas em aço inoxidável e cabo em polipropileno. Ponta arredondada. Com selo do metro	GATTE	UN	8.587	R\$1,75	R\$15.027,25
117	Caderno de linguagem capa flexível, com 96 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Espiral: Folha pautada com margem esquerda. Folha gramatura 56g/m² Formato: 275mm x 200mm.	JANDAIA	UN	264	R\$5,99	R\$1.561,36

RC RAMOS COMERCIO LTDA EPP

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
83	Pincel atômico, nas seguintes especificações mínimas: Ponta de feltro. Tinta a base de álcool. Espessura da escrita 4,5 mm. Recanável com tinta TR. Corpo cilíndrico. Com tampa. Nas cores: azul escuro, preto ou vermelha.	MASTER	UN	1.585	R\$2,05	R\$3.249,25

CAMPOS GERAIS DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
8	Caderno aritmética 1x1, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura: Folha gramatura 56g/m² Formato(CxL): 275 x 200 mm	JANDAIA	UN	2.062	R\$8,51	R\$17.547,62
15	Caderno de linguagem brochura, capa dura, com 96 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Costurado: Folha pautada: Folha gramatura 56g/m² Formato(CxL): 200 x 140mm.	JANDAIA	UN	550	R\$5,60	R\$3.080,00
16	Caderno ¼ aritmética, 7x7mm, brochura, capa dura, com 40 folhas nas seguintes especificações mínimas: Costurado: Folha gramatura 70g/m² Formato: 187mm x 245mm.	JANDAIA	UN	250	R\$4,79	R\$1.197,50
17	Bloco de papel criativo colorido nas seguintes especificações mínimas: Atóxico: Dupla face: Cor: 8 cores variadas: Gramatura: 120 g/m² Medidas: 235 x 320 mm. Bloco com 32 folhas	JANDAIA	UN	630	R\$12,56	R\$7.912,80
19	Caderno aritmética 7x7, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura: Folha gramatura 56g/m² Formato(CxL): 200 x 140 mm.	JANDAIA	UN	250	R\$4,99	R\$1.247,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



26	Caderno de linguagem brochura, capa dura com 96 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Costurado; Folha pautada com margem esquerda; Folha gramatura 56g/m <sup>2</sup> . Formato: 275mm x 200mm.	FORONI	UN	6.540	R\$8,44	R\$55.197,60
32	Borracha escolar tamanho 15, com as seguintes especificações mínimas: Cor verde; macia; Atóxica; Formato retangular	MERCUR	UN	455	R\$0,95	R\$433,20
39	Cola branca para artesanato, nas seguintes especificações mínimas: Composição: Poliacetato de Vinil (PVA) em dispersão aquosa, atóxica. Embalagem com 500 gramas.	TEK BOND	UN	1.040	R\$12,45	R\$12.948,00
40	Cola colorida com 6 cores, nas seguintes especificações mínimas: Tampa rosqueável; Bico aplicador; Atóxica; Cores variadas com brilho intenso. Caixa com 6 embalagens de 23 gramas cada.	ACRILEX	CX	2.026	R\$9,14	R\$18.517,64
43	Cola líquida branca com as seguintes especificações mínimas: Composição a base água e PVA; Atóxica, lavável; Embalagem com 1000 gramas.	FRAMA	UN	803	R\$16,82	R\$13.506,46
44	Cola líquida escolar branca com 40 gramas com as seguintes especificações mínimas: Composição a base de polivinil; Atóxica; Embalagem com 40 gramas. Com selo do fabricante.	FRAMA	UN	5.856	R\$1,23	R\$7.202,88
49	EVA com glitter com as seguintes especificações mínimas: Com 2mm de espessura; Atóxica; Medindo: 40 x 60 cm; Cores variadas	HAITI	UN	1.820	R\$6,04	R\$10.992,80
66	Papel A4, 180 g/m <sup>2</sup> nas seguintes especificações mínimas: PRINT Cor: branco; Peso: 180 g/m <sup>2</sup> . Medidas: 210 x 297 mm; Opacidade: 87%; PH alcalino; Embalagem com 50 unidades	MASTER	EMB	3.017	R\$10,80	R\$32.583,60
70	Papel celofane, nas seguintes especificações mínimas: Peso 16 g/m <sup>2</sup> . Medidas: 85 cm x 1 m; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	VMP	UN	11.760	R\$1,34	R\$15.758,40
73	Papel crepom, nas seguintes especificações mínimas: Peso 28 g/m <sup>2</sup> . Medidas: 48 cm x 2 m; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	RST	UN	6.560	R\$1,16	R\$7.740,80
74	Papel dobradura, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 60 g/m <sup>2</sup> . Medidas: 48cm x 66cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	VMP	UN	6.760	R\$0,47	R\$3.177,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



78	Avental infantil escolar emborrachado nas seguintes especificações mínimas: Tamanho P; Cores diversas; Sem mangas; Nas medidas (LxA) 300 x 300 mm; Com 2 bres na cintura para amarração; Composição: laminado em PVC; Com viés costurado em todo o contorno do avental.	ACP	UN	142	R\$19,78	R\$2.808,76
80	Papel sulfite ofício 9, nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Gramatura: 75 g/m <sup>2</sup> ; Medidas 215x315 mm; Alvura 90%, opacidade: 87%, pH alcalino; Embalagem com 500 folhas.	REPORT	EMB	266	R\$42,64	R\$11.342,24
81	Pasta corrugada, 30mm nas seguintes especificações mínimas: Material: polipropileno; Medidas 335 x 245 mm; Lombada de 30 mm; Com aba e elástico.	POLIBRÁS POLIBRÁS	UN	2.402	R\$2,97	R\$7.140,24
82	Pasta corrugada, 50mm nas seguintes especificações mínimas: Material: polipropileno; Medidas 335 x 245 mm; Lombada de 50 mm; Abas e elástico.	POLIBRÁS POLIBRÁS	UN	2.440	R\$4,54	R\$11.077,60
88	Quadro branco, nas seguintes especificações mínimas: Medidas (AxL) 90 cm x 120 cm; Confeccionado com laminado melamínico branco brilhante; Molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco; Suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm de comprimento; Sistema de fixação invisível; Podendo ser instalado na vertical ou horizontal; Acompanha acessórios para instalação.	GOUZA	UN	165	R\$146,03	R\$24.094,95
108	Tinta guache 06 cores, nas seguintes especificações mínimas: Composição: resina, água, pigmento, carga inerte e conservantes; Cores variadas; Solúvel em água; Não tóxico; Embalagem: 06 frascos com 15ml cada; Certificado INMETRO.	ACRILEX	UN	9.696	R\$4,70	R\$45.571,20
110	Transparência para impressão jato de tinta (Inkjet) nas seguintes especificações mínimas: Composição: filme de poliéster transparente e acetato; Formato A4; Caixa com 50 unidades.	USAFOLIE	CX	212	R\$95,32	R\$20.207,84
113	Bloco de papel A4, nas seguintes especificações mínimas: Branco; Gramatura de 140g/m <sup>2</sup> ; Medidas 210 x 297mm; Bloco com 20 folhas.	JIANDAIA	BL	852	R\$4,15	R\$3.535,80
115	Borracha escolar tamanho 20, com as seguintes especificações	MERCUR	UN	476	R\$0,72	R\$342,72





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	mínimas: cor Macia: Atóxica.	branca:				
116	Borracha escolar, tamanho 60, com as seguintes especificações mínimas: Cor Macia: Atóxica.	branca:	MERCUR	UN	10.646	R\$0,30 R\$3.193,80

LEÃO DE JUDA COMERCIAL LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
2	Caneta esferográfica, tinta cor azul com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal, Transparente: Tampa ventilada, Tampa azul, Ponta de latão com 1,0 mm, Esfera de tungstênio, Caixa com 50 unidades.	BIC	CX	2.129	R\$22,54	R\$47.987,66
23	Caderno de cartografia capa flexível com 48 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com espiral, Capa com gramatura de 110 g/m2, Sem folhas de seda, Folha gramatura de 60 g/m2, Formato 200 mm x 275 mm.	PANAMERICA	UN	243	R\$3,83	R\$930,69
24	Caderno de desenho 1/4, capa flexível com 40 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com espiral, Sem folhas de papel seda, Com estampas variadas, Formato (A4) 140 x 200 mm.	PANAMERICA	UN	240	R\$1,93	R\$463,20
27	Caderno de linguagem brochura capa flexível com 96 folhas, com as seguintes especificações mínimas: Com grampo, Folha pautada com margem esquerda, Folha gramatura de 110 g/m2, Formato 210 mm x 148 mm.	PANAMERICA	UN	540	R\$3,18	R\$1.717,20
29	Apagador para quadro melamínico, nas seguintes especificações mínimas: Corpo em plástico ABS, Superfície interna em espuma, Base em feltro macio e resistente, Suporte para 2 canetas de quadro branco, Medidas da base do apagador 120 mm x 50 mm.	STAR PRINT	UN	136	R\$3,04	R\$413,44
30	Caneta esferográfica, tinta cor preta com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal, Transparente, Tampa ventilada, Tampa preta, Ponta de latão com 1,0 mm, Esfera de tungstênio.	BIC	UN	9.008	R\$0,44	R\$3.963,52
31	Caneta esferográfica, tinta cor vermelha com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal, Transparente, Tampa ventilada, Tampa vermelha, Ponta de latão com 1,0 mm, Esfera de tungstênio.	BIC	UN	6.716	R\$0,45	R\$3.023,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



41	Cola glitter com as seguintes especificações mínimas: Bico aplicador; Tampa rosqueável; Atóxica; Lavável; Composição: Resina de P.V.A, Glitter e conservantes; Cores variadas; Embalagem com 25 gramas.	PIRATININGA	UN	1.926	R\$1,16	R\$2.234,16
45	Cola líquida escolar branca com as seguintes especificações mínimas: Composição a base de polivinila; Atóxica; Embalagem com 90 gramas.	PIRATININGA	UN	935	R\$1,62	R\$1.514,70
46	Cola para Isopor e E.V.A. nas seguintes especificações mínimas: Composição: Acetato de Polivinila e Alcool etílico; Com bico aplicador ou dosador econômico; Solúvel em álcool; Secagem rápida; Embalagem com 50 gramas. Certificado INMETRO.	ZAZ TRAZ	UN	768	R\$4,62	R\$3.548,16
50	EVA plush atelheado com as seguintes especificações mínimas: Com 2mm de espessura; Atóxica; Medindo: 40 x 60 cm; Cores variadas.	HAITI	UN	1.820	R\$1,86	R\$3.385,20
52	Giz de cera estaca, nas seguintes especificações mínimas: Cor azul; Corpo circular; Atóxica; Composição: ceras e pigmentos; Dimensões (CxD) 7cm x 1cm; Caixa com 12 unidades.	PIRATININGA	CX	178	R\$3,25	R\$578,50
56	Glitter escolar com as seguintes especificações mínimas: composto de partículas de pvc metalizadas; Acondicionado em frasco plástico, contendo 3,0 gramas; cores variadas.	LANTECOR	UN	436	R\$0,35	R\$152,60
57	Kit apagador para quadro branco com as seguintes especificações mínimas: 1 apagador corpo em plástico ABS; Superfície interna em espuma; Base em feltro macio e resistente; Suporte para 2 canetas; Medidas da base do apagador: 120 mm x 50 mm; Contendo: 2 marcadores recarregáveis com 2,0 mm, cores azul e vermelho.	STAR PRINT	UN	42	R\$5,83	R\$244,86
68	Papel cartão com as seguintes especificações mínimas: Peso: 200 g/m²; Medidas: 48cm x 65cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	PREMEATA	UN	11.820	R\$1,09	R\$12.883,80
75	Papel laminado, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 60 g/m²; Medidas: 45 cm x 59 cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	REALCE	UN	6.740	R\$0,91	R\$6.133,40
90	Pincel para pintura em tecido nº 10, formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Corda natural.	LEO E LEO	UN	673	R\$1,70	R\$1.144,10





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÉMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Cerda branca. Virola de alumínio					
91	Pincel para pintura em tecido nº 12, formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira. Cerda natural. Cerda branca. Virola de alumínio	LEO E LEO	UN	673	R\$1,70	R\$1.144,10
92	Pincel para pintura em tecido nº 14, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira. Cerda natural. Cerda branca. Formato chato. Virola de alumínio	LEO E LEO	UN	673	R\$1,93	R\$1.298,89
93	Pincel para pintura em tecido nº 16, formato chato nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira. Cerda natural. Cerda branca. Virola de alumínio	LEO E LEO	UN	673	R\$2,51	R\$1.689,23
94	Pincel para pintura em tecido nº 18, nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira. Cerda natural. Cerda branca. Formato chato. Virola de alumínio	LEO E LEO	UN	673	R\$3,45	R\$2.321,85
104	Caderneta para anotações com 48 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com espiral. Folha pautada. Capa em duplex. Folhas brancas. Formato 100 mm x 150 mm. Folha com gramatura de 56 g/m <sup>2</sup>	PANAMERICA NA	UN	665	R\$10,09	R\$760,85
107	Tesoura para picotar com as seguintes especificações mínimas: Lâminas em aço inox. Cabo ergonômico, confeccionado em polipropileno. Tamanho 20 cm. Corte em zig zag	MASTERPRINT (LEOFROG)	UN	407	R\$38,08	R\$15.498,58
112	Apontador com dois furos oval nas seguintes especificações mínimas: Material: resina termoplástica atóxica; Posição vertical; Com depósito transparente; Lâmina em aço; Para lápis normal e Jumbo; Cores variadas. Certificado do INMETRO	WORLD MASTER	UN	3.282	R\$1,65	R\$5.415,30

LG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
5	Papel sulfite A4, nas seguintes especificações mínimas: Cor: branco. Peso: 75 g/m <sup>2</sup> . Medidas: 210 x 297 mm. Embalagem com 500 folhas.	SUZANO	EMB	14.408	R\$22,56	R\$330.807,88
47	Estojo escolar com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em nylon 600. Com fechamento em zíper. Cor preto ou azul marinho, liso. Medidas: (A x L x P): 4,5 x 5,0 x 19,0 cm.	WALEU	UN	685	R\$6,58	R\$4.507,30
58	Lápis borracha com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira	FABER CASTELL	UN	370	R\$2,93	R\$1.084,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Alôxico; Diâmetro carga de 4mm; Formato do corpo cilíndrico; Diâmetro do corpo de 8mm; Comprimento total 170 mm.					
76	Papel seda, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 18g/m²; Medidas: 48 cm x 60 cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	REIPEL	UN	7.540	R\$0,33	R\$2.488,20
84	Pincel para pintura em tecido com as seguintes especificações mínimas: Cerdas sintéticas gris; Cabo curto de madeira; Formato broxinha redondo; Tamanho 0; Virota de alumínio.	LEONORA	UN	670	R\$2,21	R\$1.480,70
102	Régua de acrílico 30 cm, nas seguintes especificações mínimas: Escala milimétrica em baixo relevo; Cristal transparente.	WALEU	UN	5.804	R\$0,97	R\$5.629,88

**ATIVA MALL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
34	Caneta permanente, com as seguintes especificações mínimas: Ideal para CDs, DVDs, plásticos, vinil, acrílicos e vidros; Ponta em poliéster de 2 mm, arredondada; Tinta à base de álcool; cores variadas.	DOUBLE MAKER	UN	747	R\$1,20	R\$896,40
48	EVA com as seguintes especificações mínimas: Com 2mm de espessura; Alôxico; Medindo: 40 x 60 cm; Textura homogênea e lisa; Cores variadas.	BE ART	UN	5.720	R\$2,06	R\$11.783,20
56	Pincel para quadro melamínico branco, nas seguintes especificações mínimas: Ponta em acrílico de 4 mm; Formato ogiva; Espessura da escrita 2 mm; Não recarregável; Com tampa; Nas cores azul, preto, verde e vermelho.	XSG	UN	1.867	R\$1,68	R\$3.136,56

**2B DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	Caneta estilográfica, tinta cor: azul com as seguintes especificações mínimas: Corpo hexagonal; Transparente; Tampa ventilada; Tampa azul; Ponta de latão com 1,0 mm; Esfera de tungstênio; Caixa com 50 unidades.	BIC	CX	6.387	R\$23,17	R\$147.985,79
21	Caderno de caligrafia brochura, capa flexível, com 40 folhas com as seguintes especificações mínimas: Com grampo; Folha com gramatura de 110 g/m²; tipo 2; Formato 148 mm x 203 mm.	JANDAIA	UN	5.243	R\$1,42	R\$7.445,06
67	Papel canson, nas seguintes especificações mínimas: Peso: 85 g/m²; Medidas: 40 cm x 60 cm; Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	ART FLOC	UN	11.660	R\$0,84	R\$9.794,40
69	Papel cartão duplex, nas seguintes especificações mínimas:	SCRITY	UN	9.420	R\$1,64	R\$15.448,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	minimas: Peso: 250 g/m. Medidas: 66 cm x 96 cm. Cor: branco fosco.					
71	Papel color set. nas seguintes especificações mínimas: Peso: 150 g/m². Medidas: 48cm x 66cm. Cores variadas a serem definidas pelo setor requisitante.	SCRITY	UN	11.736	R\$0,92	R\$10.797,12
100	Refil para pistola de cola quente 11 mm, nas seguintes especificações mínimas: Material: silicone. Comprimento: 30 cm. Embalagem com 10 unidades.	RENDICOLA	EMB	637	R\$14,35	R\$9.140,95
111	Apagador quadro negro com caixa para giz, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em madeira. Base feltro ou carpete na parte inferior do apagador. Dimensões (A x L x P) 4,5cm x 8,0cm x 16,0cm.	SOUZA	UN	212	R\$3,89	R\$824,68

**B.A EDITORA LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
7	Caderno aritmética 1x1, capa dura, com 96 folhas nas seguintes especificações mínimas: Brochura. Folha gramatura 56g/m². Formato(CxL), 275 x 200 mm.	B.A.	UN	8.188	R\$7,65	R\$47.238,20
22	Caderno de cartografia, capa dura com 48 folhas, nas seguintes especificações mínimas: Sem pauta. Espiral de arame com dobra nas pontas. Folha gramatura 56g/m². Formato: 275mm x 200mm.	B.A.	UN	5.243	R\$4,89	R\$29.279,67
25	Caderno de linguagem brochura, capa dura com 48 folhas nas seguintes especificações mínimas: Folha pautada com margem esquerda. Costurado. Folha gramatura 56g/m². Formato: 275mm x 200mm.	B.A.	UN	5.440	R\$4,79	R\$26.057,60

**OGT DISTRIBUIDORA LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
9	Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, nas seguintes especificações mínimas: Corpo plástico rígido. Ponta com 4,0mm. Comprimento de 14cm. A base de água. Não recarregável. Atóxico. Tampa ventilada. Embalagem com 12 unidades.	LEO E LEO	JG	6.267	R\$12,87	R\$80.656,29
10	Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, nas seguintes especificações mínimas: Corpo plástico rígido. Ponta com 4,0mm. Comprimento de 14cm. A base de água. Não recarregável. Atóxico. Tampa ventilada. Embalagem com 12 unidades.	LEO E LEO	JG	2.089	R\$12,87	R\$26.885,43

**GDA DISTRIBUIÇÃO LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
37	Cola bastão com 20 gramas nas seguintes especificações	ONDA	UN	3.264	R\$1,74	R\$5.679,36





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÉMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	minimas: Formato cilíndrico com base giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; A base de água, éter de poliglucosídeo ou de glicerina. Embalagem com 20 gramas.					
50	Lápis de cor 12 cores com as seguintes especificações mínimas: Corpo em madeira reflorestada, acabamento liso; Atóxico, comprimento já apontado de 17 cm. Contendo gravação de forma legível e permanente da marca comercial do lápis. Embalagem com 12 lápis de cores diferentes. Com selo do Inmetro	ONDA	EMB	763	R\$5,19	R\$3.959,97
<b>DAIANE DOS SANTOS MARTINS</b>						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
38	Cola bastão com 8 gramas nas seguintes especificações mínimas: Formato cilíndrico com base giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; A base de água, éter de poliglucosídeo ou de glicerina. Embalagem com 8 gramas.	KAZ	UN	602	R\$1,17	R\$704,34
42	Cola instantânea com as seguintes especificações mínimas: Composição a base de cianoacrilato; Embalagem com 5 gramas.	ALFACELL	UN	667	R\$2,46	R\$1.640,82
<b>TEREZINHA ZULMAR MADRIL</b>						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
62	Apontador com depósito, nas seguintes especificações mínimas: Material: plástico; Lamina em aço temperado; Depósito transparente, vertical e retangular; Cores variadas.	LEO E LEO	UN	10.767	R\$0,80	R\$8.613,60
64	Massa de EVA para modelagem nas seguintes especificações mínimas: Composição: água, álcool polivinílico, polimetilmetacrilato, fenoxietanol e pigmentos; Não mancha e não rompe facilmente; Peso 50 gr; Não tóxico; Embalagem com 5 cores diferentes. Certificação do INMETRO.	MAKE +	UN	2.305	R\$4,30	R\$10.208,50
<b>INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA</b>						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
103	Régua de plástico 30 cm, nas seguintes especificações mínimas: Graduação milimétrica; transparente; Cor verde.	FENIX	UN	395	R\$1,79	R\$707,05
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 2.983.512,66</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



ITENS FRUSTRADOS			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade
36	Cavalete de mesa nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em madeira; Dimensões (AxL): 70 x 33 cm; Cor natural; Modelo tripé, Suporte tela de 40 x 50 cm; Para pintura ou exposição de quadros.	UN	384,00
99	Quadro de avisos em cortiça, nas seguintes especificações mínimas: Dimensões: 120cm x 90cm; Moldura: Alumínio anodizado e cantoneiras arredondadas; Fundo: Chapa de fibra de madeira, com espessura de 2,0mm; Espessura total tampo: 10mm.	UN	168,00
114	Bloco de papel para fio-chart com as seguintes especificações mínimas: com 2 Avos 50 folhas picotado medindo 640x880 mm, gramatura 75g/m2.	UN	345,00
			Quantidade Total: 897,00
ITENS DESERTOS			
Nenhum Item Deserto			

VALOR TOTAL: R\$ 2.083.512,66

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2023.

  
Márcio Artur de Matos  
Prefeito.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Eletrônico N.º 22/2023

PROTOCOLO N.º 4987/2023

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa:

**Fornecedor:**

AUTO POSTO MOTIVACAO LTDA - MATRIZ

Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Desconto sobre a tabela ANP
4	Óleo diesel comum tipo B S-500 Utilização automotivo; De acordo com a legislação vigente da ANP.	L	200.000	0,01%

AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA - FILIAL

Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço total
1	Etanol combustível Utilização automotivo; De acordo com a legislação vigente da ANP.	L	8.000	0,01%
2	Gasolina comum tipo "C" Utilização automotivo; De acordo com a legislação vigente da ANP.	L	300.000	0,01%
3	Óleo Diesel S-10 Utilização automotivo; De acordo com a legislação vigente da ANP.	L	400.000	0,01%

### ITENS FRUSTRADOS

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
Nenhum Item Frustrado			

### ITENS DESERTOS

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
5	Óleo Diesel S-10 Utilização automotivo; De acordo com a legislação vigente da ANP. Abastecimento por meio de caminhão tanque (comboio).	LITROS	300.000
6	Óleo diesel comum tipo B S-500 Utilização automotivo; De acordo com a legislação vigente da ANP. Abastecimento por meio de caminhão tanque (comboio).	LITROS	150.000

Telêmaco Borba, 20 de abril de 2023.

Marcio Artur de Matos  
Prefeito





PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



## PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Pregão Eletrônico N.º 168/2022

PROCOLO Nº 58829/2022

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve **HOMOLOGAR** a decisão constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

PROGRAD COMERCIAL MEDICA LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
132	Filme radiológico odontológico periapical, para uso adulto nas seguintes especificações mínimas: Composto de poliéster com emulsão fotossensível; Dimensões 31 x 41 mm; Caixa com 150 películas.	FOMA	CX	60	R\$181,66	R\$10.899,60
BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
34	Antisséptico clorexidina 2% nas seguintes especificações mínimas: Solução de digliconato de clorexidina; Embalagem com 100 ml.	BIODINAMICA	EMB	40	R\$13,25	R\$530,00
42	Aspirador Endodôntico, nas seguintes especificações mínimas: Com 1 cânula e 3 agulhas com bisel nos diâmetros 1,0mm, 1,5mm e 2,0mm; Em aço inox. Autoclavável.	LM	EMB	10	R\$31,99	R\$319,90
66	Broca Carbide n°33,5. alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Cônica invertida; Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	KAVO	UN	50	R\$5,54	R\$277,00
75	Broqueiro/Porta-Lima nas seguintes especificações mínimas: Aço inox, Autoclavável; Com 16 a 24 furos para acondicionar limas em sentido vertical. Com tampa protetora. Embalado individualmente.	AAF DO BRASIL	UN	20	R\$26,93	R\$538,60
79	Cariostático 12%, nas seguintes especificações mínimas: solução de diamino fluoreto de prata a 12% em meio amoniacal. Frasco com 10ml.	AAF DO BRASIL	UN	25	R\$18,66	R\$466,50
92	Cimento restaurador provisório IRM, pó nas seguintes especificações mínimas: Composição óxido de zinco e polimetacrilato de metila. Frasco com 38 gramas.	AAF DO BRASIL	UN	80	R\$12,02	R\$961,60
98	Condicionador dental ácido fosfórico 37%, com as	AAF DO BRASIL	EMB	120	R\$3,74	R\$448,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	seguintes especificações mínimas: Composição: ácido Fosfórico 37%, sílica coloidal e corante. Embalagem com 3 seringas contendo 2,5 ml cada.					
115	Escova de Robinson, tipo pincel, cônica nas seguintes especificações mínimas: Para contra ângulo, Com extremidade cônica; Cerdas branca; Embalado individualmente.	AAF DO BRASIL	UN	50	R\$1,31	R\$65,50
116	Escova de Róbson, tipo pincel plana nas seguintes especificações mínimas: Para contra ângulo, Com extremidade plana; Cerdas branca; Embalado individualmente.	AAF DO BRASIL	UN	100	R\$1,31	R\$131,00
134	Fio dental, nas seguintes especificações mínimas: Composto de poliamida, cera e aroma; Embalagem resistente e vedada; Rolo com 50 metros de comprimento;	HIGIX	UN	400	R\$1,84	R\$736,00
213	Papel para articulação de uso odontológico (Double check), nas seguintes especificações mínimas: com 02 cores: azul e vermelho, Em blocos de tiras retas tipo livretos com 12 folhas.	AAF DO BRASIL	UN	100	R\$5,99	R\$599,00
219	Pedra Pomes nas seguintes especificações mínimas: Graduação fina; Para polimento; Pote com 100g.	AAF DO BRASIL	UN	40	R\$3,72	R\$148,80
226	Porta agulha Castroviejo nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox ; Comprimento 14 cm; Com ponta widea; Reto; Sem trava; Autoclavável; Embalado individualmente.	GB	UN	40	R\$224,99	R\$8.999,60
256	Selante fotopolimerizável para fôssulas e fissuras nas seguintes especificações mínimas: Composição: Bis-GMA, Uretano modificado, Trietileno Glicol Di-metacrilato, Borosilicato de Alumínio e Bário, Ester Tetracrílico Ácido Fosofórico, Fluoreto de Sódio, N-Metil Dietanolamina e Canforoquinona. Embalagem com 05 seringas de selante com 02 gramas cada, 01 seringas de Condicionador dental gel com 3,0 ml e pontas aplicadoras descartáveis.	SELAF	EMB	20	R\$56,14	R\$1.122,80
269	Verniz forrador de cavidades nas seguintes especificações mínimas: Composto por nitrocelulose, acetato de etila e álcool etílico; Secagem rápida; Embalagem com 15ml.	AAF DO BRASIL	UN	50	R\$9,39	R\$469,50
274	Tamborel nas seguintes especificações mínimas: para apoio de limas endodônticas.	AAF DO BRASIL	UN	8	R\$14,12	R\$112,96



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Confeccionado em polímero de alta performance ou alumínio anodizado. Resistente aos processos de esterilização em estufa e autoclave.					
275	Refil para Tamborel nas seguintes especificações mínimas: descartável e substituível, confeccionado em polímero de alta performance ou 100% poliéster. Embalagem com 50 discos.	PREVEN	UN	50	R\$8,99	R\$449,50

DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
117	Escova para higiene bucal Adulto nas seguintes especificações mínimas: Cabo com formato anatômico medindo 17 cm; Corpo de polipropileno; Ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos; Com cerdas macias fixadas em base medindo 2 cm; Acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante	MEDFIO.	UN	5.000	R\$0,60	R\$3.000,00

TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
183	Kit hiper bôcão com as seguintes especificações mínimas: Contendo 1 boca composta de arcada superior e inferior; Com 32 dentes fixos com finalidades demonstrativas de técnicas de higienização; Medindo 67x47x57 cm; Confeccionada com homopolímero poliestireno expandido; Com 1 língua aveludada, medindo 50x30x10 cm; Com 1 cálculo (tártaro) demonstrativo na região lingual dos incisivos inferiores; Com 1 placa bacteriana demonstrativa na região oclusal do terceiro molar inferior esquerdo; Com 1 escova dentária gigante de poliestireno expandido, medindo 85x08x15 cm; Fio dental demonstrativo gigante, medindo 23x26 cm; Com estampa de temas decorativos de saúde bucal em 4 cores e com dizeres "Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba"; Acompanha caixa plástica com tampa, com 4 rodízios para transporte e 2 alças metálicas.	D-Express	KIT	1	R\$5.500,00	R\$5.500,00

ODONTOSUL LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
26	Alveolótomo curvo, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em aço inoxidável; Tipo Luer; Autoclavável; Tamanho 16cm.	Cooperflex	UN	20	R\$54,00	R\$1.080,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



29	Afastador cirúrgico Stenberg, nas seguintes especificações mínimas: Não cortante; Tamanho: 14 cm; Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	TECNODENT	UN	10	R\$35,00	R\$350,00
36	Antisséptico clorexidina 2% em gel nas seguintes especificações mínimas: Composição: digliconato de clorexidina; Embalagem com 2 seringas de 3g cada.	BIODINAMICA	EMB	30	R\$10,01	R\$300,30
39	Arco de Ostby, uso adulto, nas seguintes especificações mínimas: Dobrável; Material plástico ou nylon; Formato anatômico; Radio lúcido; Garras não deformáveis; Autoclavável.	LYSANDA	UN	10	R\$8,70	R\$87,00
41	Arco de Young, uso adulto, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável.	6B	UN	10	R\$14,90	R\$149,00
45	Bandeja odontológica, nas seguintes especificações mínimas: Lisa; Em aço inox; Com 0,05mm de espessura; Livres de rebarba; Sem separação. Dimensões (AxCxL) 1,5cm x 22cm x 12cm	AÇONOX	UN	50	R\$22,00	R\$1.100,00
47	Bicarbonato de sódio em pó para profilaxia, nas seguintes especificações mínimas: Granulação super fina; Com alto grau de pureza; Embalagem com 15 sachês de 40 gramas cada.	ASFER	EMB	40	R\$30,00	R\$1.200,00
83	Cimento de fosfato de zinco, nas seguintes especificações mínimas: Apresentação: Pó; Composição: óxido de zinco, óxido de magnésio. Frasco com 28g.	SSW	EMB	40	R\$13,75	R\$550,00
89	Cimento obturador provisório, nas seguintes especificações mínimas: Sem eugenol; Composição: a base de óxido de zinco e sulfato de zinco; Embalagem com 20 g.	FILL TEMP	EMB	80	R\$6,96	R\$556,80
95	Colgadura (clips) para radiografia, nas seguintes especificações mínimas: Para 10 película; Confeccionada em aço inox.	TECNODENT	UN	20	R\$50,00	R\$1.000,00
100	Cone de guta percha calibrada, 1ª Série (15 ao 40) para obturações endodônticas, nas seguintes especificações mínimas: Cor rosa; Composição: a base de guta percha, óxido de zinco e corante orgânico; Radiopaco; Calibres e conicidades variadas; 28mm de comprimento.	META INJECTA	EMB	60	R\$24,16	R\$1.449,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Embalagem com 120 unidades.					
101	Cone de guta percha calibrada, 2ª Série (45 ao 80) para obturações endodônticas, nas seguintes especificações mínimas: Cor rosa; Composição: a base de guta percha, óxido de zinco e corante orgânico; Radiopaco; Calibres e conicidades variadas; 28mm de comprimento. Embalagem com 120 unidades.	META INJECTA	EMB	60	R\$24,16	R\$1.449,60
102	Cone de guta percha Tamanho "M" para obturações endodônticas nas seguintes especificações mínimas: Composição a base de guta percha, óxido de zinco e corante orgânico; Calibres e conicidades variadas; 28mm de comprimento; Embalagem com 120 unidades.	META INJECTA	EMB	60	R\$24,16	R\$1.449,60
103	Cone de guta percha Tamanho "XF" para obturações endodônticas nas seguintes especificações mínimas: Composição a base de guta percha, óxido de zinco e corante orgânico; Calibres e conicidades variadas; 28mm de comprimento; Embalagem com 120 unidades.	META INJECTA	EMB	60	R\$24,16	R\$1.449,60
106	Cunha interdental nas seguintes especificações mínimas: confeccionada em madeira, Embalagem com 100 unidades.	PHARMAINOX	EMB	50	R\$5,80	R\$290,00
111	Disco de lixa granulações grossa, média, fina e extrafina nas seguintes especificações mínimas: Em resina, com sistema de encaixe flexível; Costado em poliéster, sem centro metálico, sortido; Embalagem com 25 unidades + 01 Mandril.	MICRODONT	EMB	50	R\$60,00	R\$3.000,00
127	Espelho bucal, número 5, surface nas seguintes especificações mínimas: Imagem frontal de precisão, Em aço inoxidável; Superfície espelhada, Autoclavável.	PHARMAINOX	UN	100	R\$3,80	R\$380,00
205	Mandril odontológico para adaptação de discos e serras no contra-ângulo, nas seguintes especificações mínimas: Dimensão 19mm; Confeccionado em aço inox; Com ponta rosqueável.	PREVEN	UN	40	R\$2,32	R\$92,80
208	Moldeira odontológica parcial perfurada nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável;	TECNODENT	EMB	10	R\$91,00	R\$910,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Embalagem com 4 unidades, 01 lateral direita, 01 lateral esquerda + 2 giratórias					
224	Ponta (Cone) de papel absorvente 1ª Série, numeração 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado a base de papel absorvente; Isento de corantes; Resistente; Maleável; Embalagem com 120 unidades.	META INJECTA	EMB	60	R\$22,50	R\$1.350,00
225	Ponta (Cone) de papel absorvente 2ª Série, numeração 45 a 80, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado a base de papel absorvente; Isento de corantes; Resistente; Maleável; Embalagem com 120 unidades.	META INJECTA	EMB	60	R\$22,50	R\$1.350,00
227	Porta agulha tipo Mayo Hegar, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Comprimento de 14 cm; Autoclavável; Embalado individualmente.	Cooperflex	UN	40	R\$22,50	R\$900,00
229	Ponta Ultrassônica, modo G1, compatível com equipamento Dabi nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	H DENT	UN	40	R\$54,00	R\$2.160,00
233	Ponta Ultrassônica, modo G2, compatível com equipamento Dabi nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	H DENT	UN	40	R\$54,00	R\$2.160,00
235	Ponta Ultrassônica, modo G4, compatível com equipamento Schuster, Gnatus. nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	H DENT	UN	40	R\$54,00	R\$2.160,00
236	Ponta Ultrassônica, modo G4, compatível com equipamento Dabi nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	H DENT	UN	40	R\$54,00	R\$2.160,00
238	Porta Matriz Adulto tipo tofflemire, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente.	Cooperflex	UN	40	R\$15,75	R\$630,00

RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
14	Alavanca odontológica apical reta nº 304 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	GOLGRAN	UN	20	R\$31,93	R\$638,60
16	Alavanca odontológica seldin nº 4L nas seguintes	GOLGRAN	UN	20	R\$31,74	R\$634,80





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.					
17	Alavanca odontológica seldin nº 4R nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	GOLGRAN	UN	20	R\$32,49	R\$649,80
122	Espátula para inserção de resina nº 03 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Espátula em uma das extremidades e condensador esférico (de bolinha) na outra; Autoclavável; Embalados individualmente.	GOLGRAN	UN	30	R\$57,49	R\$1.724,70
204	Lima para osso numero 11, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	GOLGRAN	UN	20	R\$47,99	R\$959,80
281	Afastador labial Columbia, nas seguintes especificações mínimas: Não cortante; Tamanho: 13 cm; Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	GOLGRAN	UN	20	R\$54,99	R\$1.099,80

VERDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
10	Aguilha gengival 27 G, longa, nas seguintes especificações mínimas: entre 30 e 34 mm; Em aço inoxidável; Descartável; Embaladas individualmente com lacre em plástico resistente. Caixa com 100 unidades.	PROCARE	CX	50	R\$35,09	R\$1.754,50
23	Algodão em rolete, nas seguintes especificações mínimas: Branco; Não estéril; 100% hidrófilo; Embalagem: pacote com 100 unidades. Embalagem contendo externamente marca comercial, e procedência de fabricação.	QUALYBLESS	UN	1.000	R\$2,13	R\$2.130,00
137	Fio de sutura de nylon nº4-0, 25cm, nas seguintes especificações mínimas: Obtido da proteína e goma do casulo do bicho da seda, multifilamentar, Branco; agulhado; Embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; Caixa com 24 envelopes.	PROCARE	CX	150	R\$37,69	R\$5.653,50
138	Fio de sutura de nylon nº5-0, 25cm, nas seguintes especificações mínimas: Obtido da proteína e goma do casulo do bicho da seda, multifilamentar,	PROCARE	CX	150	R\$39,99	R\$5.998,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Branco; agulhado; Embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; Caixa com 24 envelopes.						
152	Fôrceps infantil n°18L, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	6B INVENT GERMANY	UN	20	R\$59,62	R\$1.192,40	
153	Fôrceps infantil n°18R, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	6B INVENT GERMANY	UN	20	R\$59,62	R\$1.192,40	
154	Fôrceps infantil n°16, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente..	6B INVENT GERMANY	UN	20	R\$59,62	R\$1.192,40	
155	Fôrceps infantil n°1 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	6B INVENT GERMANY	UN	20	R\$59,62	R\$1.192,40	

**RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
118	Escova para higiene bucal infantil nas seguintes especificações mínimas: Cabo com formato anatômico, medindo 10 cm; Corpo de polipropileno; Ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos; Com cerdas macias fixadas em base medindo 2 cm; Acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante.	DENTAL K	UN	5.000	R\$0,57	R\$2.850,00

**ROFEMAX IMPORTADORA DE EMBALAGENS LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
270	Verniz fluoretado nas seguintes especificações mínimas: Composto de 6% de fluoreto de sódio e 6% de fluoreto de cálcio; Secagem rápida; Embalagem com 10 ml.	DUOFLORID	UN	50	R\$19,02	R\$951,00

**GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS - EIRELI**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
184	Kit infantil de saúde bucal nas seguintes especificações mínimas: Cores variadas. Composto por: 1 escova dental infantil compacta, macia, com 3 a 4 fileiras de tufos, sendo 28 tufos de cerdas arredondadas uniformemente e aparadas na mesma altura, cabeça arredondada, com protetor de cerdas embalado juntamente em cada escova, cabo anatômico medindo 15 cm. Deverá vir gravado no cabo da escova na cor preta os dizeres: "PMTB - Saúde Bucal" perfeitamente legível (sem borrões), embalada em saquinho plástico lacrado,;	ALG DENTAL	KIT	5.000	R\$4,90	R\$24.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	1 tubo de creme dental de 50 gramas, com 1500 ppm de flúor; 1 fio dental composto de poliamida, cera e aroma, rolo com 25 metros, embalado em estojo plástico; O kit deverá estar em embalagem confeccionada em Plástico PVC Cristal impermeável 0,20 atóxico com fechamento tipo zip ou botão de pressão, cor transparente e medindo 20 x 8,5 cm. Personalizada com logomarca da prefeitura com os dizeres: "Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba - Saúde Bucal", medindo 18x4 cm.					
--	---	--	--	--	--	--

DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
28	Amálgama 1 Porção nas seguintes especificações mínimas: Composição: Prata 40%, Estanho 31,3%, Cobre 28,7%, e Mercúrio 47,9%; Cristalização Regular; Alto teor de cobre; Isento de fase gama 2; Alta resistência à compressão; Embalagem com 50 cápsulas.	SDI	CX	100	R\$94,00	R\$9.400,00
38	Aplicador descartável tipo brush nas seguintes especificações mínimas: Para adesivos; Tamanho regular. Embalagem com 100 unidades.	FGM	EMB	300	R\$8,33	R\$2.499,00
44	Babador descartável impermeável nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Confeccionado em papel absorvente e laminado de polietileno; 100% de fibras virgens de celulose; Medidas 30 x 40 cm; Embalagem com 100 unidades.	SS PLUS	EMB	400	R\$13,75	R\$5.500,00
90	Cimento ionômero de vidro para restauração, pó+ líquido nas seguintes especificações mínimas: Embalagem com 10 gramas de pó, 8 ml de líquido, medidor e bloco de spatulação.	MAQUIRA	EMB	50	R\$16,62	R\$831,00
136	Fio de sutura de seda n°4-0, 25cm, nas seguintes especificações mínimas: Obtido da proteína e goma do casulo do bicho da seda, multifilamentar, Branco; agulhado; Embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; Caixa com 24 envelopes.	PROCARE	CX	200	R\$40,95	R\$8.190,00
179	Hidróxido de cálcio PA, nas seguintes especificações mínimas: Em pó; Frasco com 10 gramas.	MAQUIRA	FR	40	R\$4,06	R\$162,40
181	Iodofórmio nas seguintes especificações mínimas: Em pó; Embalagem com 10g.	QUIMIDROL	UN	40,000	R\$21,26	R\$850,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



214	Paramonoclorofenol canforado nas seguintes especificações mínimas: Composição: 30% paramonoclorofenol e 70% cânfora; Frasco com 20 ml.	MAQUIRA	UN	50	R\$5,70	R\$285,00
268	Tricresol Formalina nas seguintes especificações mínimas: Composição: Formaldeído, orto-Cresol, Álcool Etilico 96° e Água Deionizada. Frasco com 10 ml.	MAQUIRA	UN	50	R\$4,69	R\$234,50
271	Creme Dental nas seguintes especificações mínimas: com mínimo de 1100 ppm de flúor (Monofluorofosfato de Sódio). Composição: Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Metil-Parabeno. Sabor Menta. Bisnaga plástica com 50 g.	RAYMOUDS	UN	500	R\$1,24	R\$620,00

FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	Anestésico local injetável, a base de cloridrato de lidocaína a 2% e fenilefrina; nas seguintes especificações mínimas: Com vasoconstritor; Tubetes com 1.8 ml. Embalagem com 50 tubetes. Embalagem contendo externamente marca comercial, e procedência de fabricação.	SS WHITE	CX	600	R\$65,00	R\$39.000,00
4	Anestésico local injetável, a base de cloridrato de lidocaína a 2% e fenilefrina; nas seguintes especificações mínimas: Com vasoconstritor; Tubetes com 1.8 ml. Embalagem com 50 tubetes. Embalagem contendo externamente marca comercial, e procedência de fabricação.	SS WHITE	CX	200	R\$65,00	R\$13.000,00
5	Anestésico local injetável, a base de cloridrato de prilocaína a 3% e felipressina nas seguintes especificações mínimas: Com vasoconstritor; Tubetes com 1.8ml. Embalagem com 50 tubetes. Embalagem contendo externamente marca comercial, e procedência de fabricação.	DFL	CX	375	R\$68,00	R\$25.500,00
6	Anestésico local injetável, a base de cloridrato de prilocaína a 3% e felipressina nas seguintes especificações mínimas: Com vasoconstritor; Tubetes com 1.8ml. Embalagem com 50 tubetes. Embalagem contendo externamente marca comercial, e procedência de fabricação.	DFL	CX	125	R\$68,00	R\$8.500,00
11	Agulha gengival 30 G, curta, nas seguintes especificações mínimas: Entre 20 e 24 mm; Em aço inoxidável; Descartável;	PROCARE	CX	400	R\$29,75	R\$11.900,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Embaladas individualmente com lacre em plástico resistente					
31	Anestésico local injetável, a base de Lidocaína 2%; nas seguintes especificações mínimas: Sem vaso constritor; Tubetes com 1.8ml. Embalagem contendo externamente marca comercial, numeração e procedência de fabricação.	CRISTALIA	UN	60	R\$233,33	R\$13.999,80
SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI						
Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
7	Agente quelante EDTA, nas seguintes especificações mínimas: Trissódico líquido; Embalagem com 20ml.	BIODINAMICA	UN	40	R\$4,99	R\$199,60
12	Alavanca odontológica seldin, kit com 03 unidades nas seguintes especificações mínimas kit com 3 unidades (curva esquerda, curva direita e reta); Em aço inoxidável; Autoclavável; Tamanho 15cm, adulto. Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	IMPLA	KIT	10	R\$62,99	R\$629,90
13	Alavanca odontológica apical, n°301 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$20,99	R\$419,80
15	Alavanca odontológica apexo, reta n° 303 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$26,24	R\$524,80
18	Alavanca odontológica seldin, reta n° 2, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$21,00	R\$420,00
19	Alavanca odontológica apical, direita n° 303 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$21,01	R\$420,20
20	Alavanca odontológica apical, esquerda n° 302 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Confeccionada de acordo com a norma NBR 7153-1, Embalada individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$21,02	R\$420,40
21	Alginato tipo I, nas seguintes especificações mínimas: Presa rápida; Textura macia;	VIGODENT	UN	50,0000	R\$41,14	R\$2.057,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Com sabor; Embalagem com 454g.					
22	Alginato tipo II, nas seguintes especificações mínimas: Presas normal ou regular; Textura macia; Com sabor; Embalagem com 410g.	VIGODENT	UN	50	R\$18,11	R\$905,50
24	Alicate ortodôntico Angle Bending 139, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em aço inoxidável; Bico cônico; Autoclavável.	6B INVENT GERMANY	UN	2	R\$84,99	R\$169,98
25	Alicate Perfurador Ainsworth, nas seguintes especificações mínimas: Para perfurar lençol de borracha; Confeccionado em aço inox; Autoclavável; Tamanho 14cm	IMPLA	UN	5	R\$74,96	R\$374,80
27	Afastador cirúrgico Farabeuf, adulto; nas seguintes especificações mínimas: Não cortante; Tamanho: 12 cm; Espessura 125mm; Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$14,84	R\$148,40
30	Agente de união multiuso, com carga nas seguintes especificações mínimas: Sistema adesivo primer e bond em um só frasco; Solvente a base álcool; Frasco com 5ml.	BIODINAMICA	UN	60	R\$11,49	R\$689,40
32	Anestésico tópico 20 % Benzocaína nas seguintes especificações mínimas: Em forma de gel; Com sabores diversos; Pote com 12 gramas. Embalagem contendo externamente marca comercial, procedência de fabricação.	DFL	UN	200	R\$8,45	R\$1.690,00
37	Aplicador de Hidróxido de Cálcio duplo, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$6,89	R\$275,60
46	Bandeja odontológica, nas seguintes especificações mínimas: Lisa; Em aço inox; Com 0,05mm de espessura; Livres de rebarba; Sem separação; Dimensões (AxCxL) 1,5cmx 22cmx 9cm.	AÇONOX	UN	50	R\$18,55	R\$927,50
48	Broca Carbide Zekrya n° 151 ZL, 25mm, alta rotação; nas seguintes especificações mínimas: Cônica Longa; Ponta Segura; Confeccionada em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente	IMPLA	UN	100	R\$39,99	R\$3.999,00
49	Broca Carbide Zekrya n° 151L, 28 mm, alta rotação nas seguintes especificações: Cônica longa, ponta segura;	IMPLA	UN	100	R\$11,69	R\$1.169,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Esterilizável; Embalada individualmente. Embalagem contendo externamente marca comercial, e procedência de fabricação.					
50	Broca Carbide, Zekrya nº 151Z, 23mm, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente	IMPLA	UN	100	R\$11,63	R\$1.163,00
53	Broca Gates 28mm, nº 1, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente	IMPLA	UN	40	R\$7,54	R\$301,60
54	Broca Gates 28mm, nº 2, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$7,54	R\$301,60
55	Broca Gates 28mm, nº 3, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$7,54	R\$301,60
56	Broca Gates 28mm, nº 4, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$7,54	R\$301,60
57	Broca Gates 28mm, nº 6, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$7,54	R\$301,60
58	Broca Largo Peeso, 28mm, nº 1, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente	IMPLA	UN	60	R\$7,48	R\$448,80
59	Broca Largo Peeso, 28mm, nº 2, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	60	R\$7,52	R\$451,20
60	Broca Largo Peeso, 28mm, nº 3, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	60	R\$7,48	R\$448,80
61	Broca Largo Peeso, 28mm, nº 4, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	60	R\$7,49	R\$449,40
62	Broca Largo Peeso, 28mm, nº 5, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	40,000	R\$7,52	R\$300,80
64	Broca Lentulo, 25mm, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Formato espiral; Em aço inoxidável;	IMPLA	EMB	30,000	R\$26,51	R\$795,30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Autoclavável; Embalagem com 4 brocas (tamanho 25, 30, 35 e 40).					
65	Broca diamantada, nº 1090, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Cilíndrica; Aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	MICRODONT	UN	100	R\$2,20	R\$220,00
67	Broca Carbide nº35, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Cônica invertida; Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	KAVO	UN	50	R\$4,93	R\$246,50
68	Broca Carbide nº245, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Cilíndrica; Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	KAVO	UN	80	R\$4,94	R\$395,20
69	Broca odontológica, nº 1190, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Diamantada; Cônica em chama; Aço inoxidável; Esterilizável. Produto embalado individualmente.	MICRODONT	UN	100	R\$2,13	R\$213,00
70	Broca diamantada, nº 2200, alta rotação nas seguintes especificações mínimas; Cônica; Aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	MICRODONT	UN	60	R\$2,08	R\$124,80
71	Broca diamantada nº 1111, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Chama; Aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	MICRODONT	UN	40	R\$2,14	R\$85,60
72	Broca odontológica, nº 3118, FF, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Diamantada; Aço inoxidável; Esterilizável. Produto embalado individualmente.	MICRODONT	UN	80	R\$2,10	R\$168,00
73	Broca diamantada nº 3118, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Chama; Aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	MICRODONT	UN	50	R\$2,16	R\$108,00
76	Brunidor, número 03, nas seguintes especificações mínimas Em aço inox; Extremidade de superfície irregular, Ponta ativa com ângulos precisos; Esterilizável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$8,44	R\$168,80
77	Cabo de bisturi nº. 03 para lâmina descartável de 10 a 15, nas seguintes especificações mínimas: Aço inox; Numeração da lâmina: 10, 11,	IMPLA	UN	20	R\$6,65	R\$133,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	12, 13, 14 e 15. Embalado individualmente.					
78	Calçador Hollemback nº 2, nas seguintes especificações mínimas: Autoclavável; Em aço inox; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$6,44	R\$64,40
80	Cariostático 30%, nas seguintes especificações mínimas: Solução de diamino fluoreto de prata a 30% em meio amoniacal. Frasco com 5ml.	IODONTOSUL	UN	50	R\$20,60	R\$1.030,00
81	Cera em placas, nº 7, nas seguintes especificações mínimas: Placas macias e flexíveis; Tamanho (CxL) 13,5cm x 69cm; Espessura: 1mm. Embalagem com 18 unidades.	DENTARIA BRASIL	UN	20	R\$17,08	R\$341,60
85	Cimento endodôntico, nas seguintes especificações mínimas: Composição à base de óxido de zinco e eugenol; De fina granulação; Embalagem com 1 frasco em pó de 12g e 1 frasco de líquido de 10ml.	BIODINAMICA	EMB	30	R\$19,18	R\$575,40
88	Cimento forrador de Hidróxido de cálcio, cimento, nas seguintes especificações mínimas: Composição: hidróxido de cálcio; Cimento autopolimerizável e radiopaco Composto de: pasta base 13 g, pasta catalisadora 11 g e bloco de mistura.	DENTSPLY	EMB	50	R\$20,03	R\$1.001,50
91	Cimento restaurador provisório IRM, líquido nas seguintes especificações mínimas: Líquido, contendo Eugenol (99,5%) + ácido acético (0,5%) Frasco com 15 ml.	BIODINAMICA	UN	80	R\$9,84	R\$787,20
93	Cimento restaurador provisório IRM, pó+ líquido, nas seguintes especificações mínimas: Composição a base de óxido de zinco e eugenol. Embalagem com 38g de pó e 15ml de líquido.	BIODINAMICA	EMB	40	R\$14,93	R\$597,20
94	Colgadura (clips) para radiografia, nas seguintes especificações mínimas: Para 1 película; Confeccionada em aço inox; Comprimento: 6 cm.	IMPLA	UN	50	R\$3,99	R\$199,50
96	Compasso de Willis, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em aço inox; Para determinar Dimensão Vertical Repouso - DVR, e Dimensão Vertical de Oclusão - DVO.	IMPLA	UN	2	R\$82,77	R\$165,54
104	Cone de guta percha Tamanho média, fina e extrafina para obturações endodônticas nas seguintes especificações mínimas: Composição a base de guta	IMPLA	EMB	60,000	R\$26,46	R\$1.587,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	percha, óxido de zinco e corante orgânico; Calibres e conicidades variadas; 28mm de comprimento; Embalagem com 120 unidades.					
105	Cuba para assepsia, em aço inox, redonda, nas seguintes especificações mínimas: Autoclavável; Tamanho 10cm; Capacidade para 340ml.	AÇONOX	UN	30	R\$21,95	R\$658,50
112	Disco de lixa para acabamento de restaurações em resina granulações grossa, média, fina e extrafina nas seguintes especificações mínimas: Com sistema de encaixe flexível; Costado em poliéster com ou sem centro metálico; Embalagem com 50 discos e 1 mandril.	FGM	EMB	50	R\$111,01	R\$5.550,50
119	Escova para limpeza de brocas odontológicas nas seguintes especificações mínimas: Com cerdas em aço; Comprimento de 8 cm; Corpo plástico; Capa protetora; Mecanismo retrátil.	IMPLA	UN	20	R\$3,86	R\$77,20
120	Espátula Lecron, nas seguintes especificações mínimas: Com uma ponta em forma de faca e a outra em forma de colher; Com cabo oitavado; Confeccionado em aço inox; Autoclavável.	IMPLA	UN	10	R\$10,38	R\$103,80
121	Espátula para inserção de resina nº 01 nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em Al; Espátula em uma das extremidades e condensador esférico (de bolinha) na outra; Autoclavável; Embalados individualmente.	IMPLA	UN	30	R\$10,97	R\$329,10
123	Espátula simples nº24, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Cabo oitavado; Autoclavável; Embalados individualmente.	IMPLA	UN	30	R\$10,68	R\$320,40
126	Espelho bucal, nº 3, nas seguintes especificações mínimas: Imagem frontal de precisão, Em aço inoxidável; Superfície espelhada, Autoclavável.	IMPLA	UN	100	R\$2,73	R\$273,00
129	Eugenol líquido para restauração dental provisória, nas seguintes especificações mínimas: Cor amarelo claro. Frasco contendo 20ml.	BIODINAMICA	UN	40	R\$11,04	R\$441,60
130	Evidenciador de placa bacteriana em pastilha; nas seguintes especificações mínimas: Composição: fucsina básica. Embalagem com 120 unidades.	ODONTOSUL	EMB	40	R\$15,41	R\$616,40





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



131	Extirpa nervos 20 a 40 nas seguintes especificações mínimas: Instrumento farpado em aço inoxidável Comprimento 25 mm; Autoclavável; Embalagem com 10 unidades.	IMPLA	EMB	100	R\$20,66	R\$2.066,00
139	Fita Matriz de aço, para restauração de amalgama e resina, 05 mm, nas seguintes especificações mínimas: Embalada individualmente, Rolo com 0,5 metros.	IMPLA	UN	200	R\$1,21	R\$242,00
140	Fita Matriz de aço, para restauração de amalgama e resina, 07 mm, nas seguintes especificações mínimas: Embalada individualmente, Rolo com 0,5 metros.	IMPLA	UN	100	R\$1,31	R\$131,00
141	Fixador para filme radiográfico nas seguintes especificações: Composição: água (80-85%), tiosulfato de amônio (5-10%) e tiocianato de amônio (5-10%); Frasco com 475 ml.	IMPLA	UN	100	R\$9,79	R\$979,00
142	Fórceps adulto n°1, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	15	R\$62,41	R\$936,15
143	Fórceps adulto n°44, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$62,80	R\$1.256,00
144	Fórceps adulto n°150, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$62,47	R\$1.249,40
145	Fórceps adulto n° 151 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$62,42	R\$1.248,40
146	Fórceps adulto n°16, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$62,44	R\$1.248,80
147	Fórceps adulto n°17, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$62,34	R\$1.246,80
148	Fórceps adulto n°18L, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$62,35	R\$1.247,00
149	Fórceps adulto n° 18 R nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20,0000	R\$62,41	R\$1.248,20
150	Fórceps adulto n°203 nas seguintes especificações mínimas:	IMPLA	UN	20,0000	R\$62,39	R\$1.247,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.					
151	Fôrceps adulto n°69 nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$62,47	R\$1.249,40
156	Fôrceps infantil n°5, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável. Embalado individualmente.	IMPLA	UN	20	R\$71,18	R\$1.423,60
157	Formocresol nas seguintes especificações mínimas: Contendo 19% de formaldeído e 35% de Cresol; Com ação bacteriana e hemostática. Frasco com 10 ml.	BIODINAMICA	UN	40	R\$5,75	R\$230,00
159	Gel de flúor fosfato neutro para aplicação tópica, nas seguintes especificações mínimas, Tempo de aplicação de 1 minuto; Frasco de 200 ml.	ODONTOSUL	UN	80,0000	R\$4,22	R\$337,60
160	Grampo para isolamento n° 0, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$10,32	R\$103,20
161	Grampo para isolamento n° 00, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$10,41	R\$104,10
162	Grampo para isolamento n° 12A, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$10,00	R\$100,00
163	Grampo para isolamento n° 14, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
164	Grampo para isolamento n° 14A, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
165	Grampo para isolamento n° 201, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
166	Grampo para isolamento n° 205, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
167	Grampo para isolamento n° 206, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



168	Grampo para isolamento nº 26, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
169	Grampo para isolamento nº 28, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
170	Grampo para isolamento nº 200, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
171	Grampo para isolamento nº 202, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
172	Grampo para isolamento nº 204, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
173	Grampo para isolamento nº 208, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
174	Grampo para isolamento nº 209, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
175	Grampo para isolamento nº 210, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,55	R\$95,50
176	Grampo para isolamento nº 211, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,86	R\$98,60
177	Grampo para isolamento nº 212, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,99	R\$99,90
178	Grampo Para Isolamento nº 8 em aço inoxidável, acabamento e polimento perfeito, possível de esterilização em meios físicos e químicos, embalados individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,98	R\$99,80
185	Lâmina de bisturi 11 nas seguintes especificações mínimas: Lâmina em aço carbono; Estéril; Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CX	20,000	R\$25,52	R\$510,40
186	Lâmina de bisturi 12 nas seguintes especificações mínimas: Lâmina em aço carbono;	MEDIX	CX	20,000	R\$25,51	R\$510,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Estéril; Caixa com 100 unidades.					
187	Lâmina de bisturi 15c nas seguintes especificações mínimas: Lâmina em aço carbono; Estéril; Caixa com 100 unidades.	MEDIX	CX	20	R\$26,71	R\$534,20
188	Lençol de Borracha para isolamento dental nas seguintes especificações mínimas: Cor azul; Tamanho 13,5x13,5cm; Embalagem com 26 unidades.	K-DENT	EMB	100	R\$24,88	R\$2.488,00
189	Lima endodôntica Flexo-File 21mm, 1ª Série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$19,66	R\$786,40
190	Lima endodôntica Flexo-File 25mm, 1ª Série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$19,72	R\$788,80
191	Lima endodôntica Flexo-File 31mm, 1ª Série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$19,73	R\$789,20
192	Lima endodôntica K-File 21mm, 1ª Série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$15,80	R\$632,00
193	Lima endodôntica K-File 21mm, 2ª Série, nº 45 a 80, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm;	IMPLA	EMB	40	R\$15,78	R\$631,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.					
194	Lima endodôntica K-File 25mm, 1ª Série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$15,79	R\$631,60
195	Lima endodôntica K-File 25mm, 2ª Série, nº 45 a 80, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$15,76	R\$630,40
196	Lima endodôntica K-File 31mm, 1ª Série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$15,80	R\$632,00
197	Lima endodôntica K-File 31mm, 2ª Série, nº 45 a 80, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável, fabricado por torção; Parte ativa 16mm; Conicidade (TAPER) 02; Secção transversal quadrangular da lima até nº 40; Triangular da lima nº 45 em diante. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$15,79	R\$631,60
198	Lima Hedstroem 21 mm 1ª série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Com secção transversal em forma de gota com ponta ativada; Espiral de pequenos cones superpostos; Cabo em material plástico, tipo poliamida. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$15,72	R\$628,80
199	Lima Hedstroem 21 mm 2ª série, nº 45 a 80, nas	IMPLA	EMB	30,000	R\$15,80	R\$474,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Com secção transversal em forma de gota com ponta ativada; Espiral de pequenos cones superpostos; Cabo em material plástico, tipo poliamida. Embalagem com 6 unidades.					
200	Lima Hedstroem 25 mm 1ª série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Com secção transversal em forma de gota com ponta ativada; Espiral de pequenos cones superpostos; Cabo em material plástico, tipo poliamida. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	30	R\$15,79	R\$473,70
201	Lima Hedstroem 25 mm 2ª série, nº 45 a 80, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Com secção transversal em forma de gota com ponta ativada; Espiral de pequenos cones superpostos; Cabo em material plástico, tipo poliamida. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	30	R\$15,76	R\$472,80
202	Lima Hedstroem 31 mm 1ª série, nº 15 a 40, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Com secção transversal em forma de gota com ponta ativada; Espiral de pequenos cones superpostos; Cabo em material plástico, tipo poliamida. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	30	R\$15,81	R\$474,30
203	Lima Hedstroem 31 mm 2ª série, nº 45 a 80, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Com secção transversal em forma de gota com ponta ativada; Espiral de pequenos cones superpostos; Cabo em material plástico, tipo poliamida. Embalagem com 6 unidades.	IMPLA	EMB	30	R\$15,81	R\$474,30
209	Óculos de proteção, lente incolor, nas seguintes especificações mínimas: Lente em policarbonato com tratamento anti-riscos; Antiembaçante; Com abas laterais de proteção; Armação com hastes dobráveis e reguláveis; Apoio nasal e proteção lateral do mesmo material da lente; Passível de desinfecção em meios químicos; Proteção contra raios UVA e	FM	UN	40	R\$2,89	R\$115,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	UVB. Produto com C.A. atualizado.					
210	Óleo lubrificante para baixa e alta rotação, nas seguintes especificações mínimas: Formulado com óleo medicinal de baixa viscosidade; Atóxico; Antioxidante, bactericida e fungicida; Embalagem contendo 100 ml.	IMPLA	UN	80	R\$15,61	R\$1.248,80
211	Otosporin nas seguintes especificações mínimas: Composição básica cada ml: sulfato de polimixina B 10.000U.I, sulfato de neomicina 5 mg, hidrocortisona 10 mg. Frasco com 10 ml.	FQM	UN	50	R\$28,86	R\$1.443,00
216	Pasta Zinco-Enólica, nas seguintes especificações mínimas: Composto de óxido de zinco e eugenol; Embalagem com 1 pasta base (60g) e 1 pasta aceleradora (60g).	LYSANDA	EMB	30	R\$37,53	R\$1.125,90
217	Pavio para lamparina a álcool, nas seguintes especificações mínimas: 100% algodão; Comprimento: 15cm. Embalagem com 10 unidades.	IMPLA	EMB	40	R\$3,15	R\$126,00
220	Pinça clínica nº 317, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	80	R\$8,31	R\$664,80
221	Pinça para Carbono tipo Muller, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$18,94	R\$189,40
222	Pinça Porta-Grampo Palmer Serrilhada, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	10,000	R\$59,84	R\$598,40
223	Placa de Vidro nas seguintes especificações mínimas: Para espatulação de materiais; com 10 mm de espessura; Superfície lisa em ambos os lados.	IMPLA	UN	40	R\$9,38	R\$375,20
228	Ponta Ultrassônica, modo G1, compatível com equipamento ALT nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$46,72	R\$1.868,80
230	Ponta Ultrassônica, modo G1, compatível com equipamento Schuster, Gnatus. nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$48,51	R\$1.940,40
231	Ponta Ultrassônica, modo G2, compatível com equipamento Alt nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	40,000	R\$48,54	R\$1.941,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



232	Ponta Ultrassônica, modo G2, compatível com equipamento Schuster, Gnatus. nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$48,50	R\$1.940,00
234	Ponta Ultrassônica, modo G4, compatível com equipamento Alt nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$48,58	R\$1.943,20
237	Porta amálgama em plástico, nas seguintes especificações mínimas: Formato de seringa; Ponta curvada; Autoclavável.	MAQUIRA	UN	40	R\$13,10	R\$524,00
240	Resina Acrílica Autopolimerizável Líquida, nas seguintes especificações mínimas: Composta de acetona, ácido cianídrico e álcool metílico. Embalagem com 120ml.	DENTARIA BRASIL	UN	40	R\$23,93	R\$957,20
246	Resina flow - Cor A1, nas seguintes especificações mínimas: Composta microhíbrida radiopaca, de média viscosidade, fotopolimerizável; Baixa viscosidade; Teor de carga: 70%, com tamanho de partículas de 0,05 a 5µ., sem escoamento após aplicação; Embalagem: seringa com 2 g. + ponteiros de aplicação.	BIODINAMICA	UN	40	R\$14,28	R\$571,20
247	Resina flow - Cor A3 nas seguintes especificações mínimas: Composta microhíbrida radiopaca, de média viscosidade, fotopolimerizável; Baixa viscosidade; Teor de carga: 70%, com tamanho de partículas de 0,05 a 5µ., sem escoamento após aplicação; Embalagem: seringa com 2 g. + ponteiros de aplicação.	BIODINAMICA	UN	40	R\$14,38	R\$575,20
248	Resina flow - Cor A3,5 nas seguintes especificações mínimas: Composta microhíbrida radiopaca, de média viscosidade, fotopolimerizável; Baixa viscosidade; Teor de carga: 70%, com tamanho de partículas de 0,05 a 5µ., sem escoamento após aplicação; Embalagem: seringa com 2 g. + ponteiros de aplicação.	BIODINAMICA	UN	30	R\$14,30	R\$429,00
255	Revelador radiográfico, nas seguintes especificações mínimas: Composição básica: água (85-90%), sulfito de sódio (1-5%), dietilenoglicol (1-5%), hidroquinona (1-5%); Frasco com 475 ml.	IMPLA	UN	150	R\$11,84	R\$1.776,00
257	Seringa carpule para anestesia, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável;	IMPLA	UN	40	R\$32,31	R\$1.292,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Autoclavável; Embalado individualmente.					
258	Sindesmótomo, instrumental cirúrgico odontológico, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Com ponta dupla; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	40	R\$7,05	R\$282,00
259	Solução hemostática à base de cloreto de alumínio, nas seguintes especificações mínimas: Para uso tópico, Frasco com 10 ml.	BIODINAMICA	UN	40	R\$12,85	R\$514,00
260	Sugador cirúrgico descartável em PVC, nas seguintes especificações mínimas: Estéril; Atóxico; Tubo de 5mm ; Ponteira em polietileno de alta densidade; Embalagem com 40 unidades, sendo: 20 unidades com ponteira de 2,5mm e 20 unidades com ponteira de 3,0mm.	21 BIOLOGICAL	EMB	100	R\$29,99	R\$2.999,00
261	Sugador de saliva descartável em PVC nas seguintes especificações mínimas: Macio; Estéril; Com haste interna de metal; Com ponteira vazada. Embalagem com 40 unidades.	SS PLUS	EMB	600	R\$8,60	R\$5.160,00
262	Sugador endodôntico descartável, em PVC nas seguintes especificações mínimas: Colorido; Atóxico; Estéril; Ponta fina e flexível; Dobrável; Embalagem com 20 unidades.	SS PLUS	EMB	200	R\$13,23	R\$2.646,00
263	Tesoura cirúrgica Iris, com forma curva, nas seguintes especificações mínimas: Comprimento de 12cm; Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	60	R\$12,41	R\$744,60
264	Tesoura cirúrgica Iris, com forma reta, nas seguintes especificações mínimas: Comprimento de 12cm; Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	IMPLA	UN	60	R\$12,43	R\$745,80
265	Teste de vitalidade endodôntica, nas seguintes especificações mínimas: Tipo Spray; À base de água - 50°; Embalagem com 200ml.	ODONTOSUL	UN	30	R\$26,66	R\$799,80
266	Tira de poliéster para restaurações nas seguintes especificações mínimas: Medidas 10 mm x 120 mm x 0,5 mm cada unidade. Embalagem com 50 unidades.	IMPLA	EMB	80,000	R\$1,26	R\$100,80
267	Tiras de aço abrasiva nas seguintes especificações mínimas: Tira abrasiva de aço monoface;	IMPLA	EMB	80,000	R\$4,47	R\$357,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Com centro neutro; 4 mm x 150 mm, Granulometria regular e maleável. Embalagem com 12 unidades.					
272	Guta Percha em bastão nas seguintes especificações mínimas: cones a base de óxido de zinco. Utilizado para restaurações temporárias em cavidades não sujeitas a forças mastigatórias. Embalagem com 40 unidades.	MAILLEFER	UN	50	R\$68,96	R\$3.448,00
273	Ponta tipo shofu chama nas seguintes especificações mínimas: Indicada para acabamento fino de esmalte compósitos, compômeros e porcelanas. Fabricada em óxido de alumínio microgranulado, são perfeitamente balanceadas para cortar sem vibração. Esterilizáveis em autoclave. Embalagem com 1 unidade.	IMPLA	UN	100	R\$9,82	R\$982,00
276	Vaselina sólida, nas seguintes especificações mínimas: Para uso farmacêutico e odontológico; Para a odontologia isola a resina acrílica de tecidos bucais. Embalagem com 90 gramas.	LYSANDA	UN	40	R\$7,37	R\$294,80
278	Espátula nº7, para manipulação de cera nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalados individualmente.	IMPLA	UN	5	R\$8,32	R\$41,60
280	Afastador cirúrgico Minnesota, nas seguintes especificações mínimas: Tamanho 14cm; Não cortante; Confeccionado em aço inoxidável; Autoclavável; Embalado individualmente.	IMPLA	UN	10	R\$9,85	R\$98,50
282	Agente de união multiuso, com flúor nas seguintes especificações mínimas: Sistema adesivo e primer em um só frasco; Solvente: resinas elastoméricas e acetona; Frasco com 4ml.	DENTSPLY	UN	60	R\$23,45	R\$1.407,00

DISTRIBUIDORA AGUA BOA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	Amálgama 2 Porções nas seguintes especificações mínimas: Composição: Prata 40%, Estanho 31,3%, Cobre 28,7%, e Mercúrio 47,9%; Cristalização Regular; Alto teor de cobre; Isento de fase gama 2; Alta resistência à compressão; Embalagem com 50 cápsulas.	SDI	EMB	150	R\$158,87	R\$23.830,50
2	Amálgama 2 Porções nas seguintes especificações mínimas: Composição: Prata 40%, Estanho 31,3%, Cobre 28,7%, e Mercúrio 47,9%; Cristalização Regular; Alto teor de cobre;	SDI	EMB	50	R\$158,87	R\$7.943,50





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Isento de fase gama 2; Alta resistência à compressão; Embalagem com 50 cápsulas.					
51	Broca cirúrgica 701, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente	KAVO	UN	100	R\$8,24	R\$824,00
52	Broca cirúrgica 702L, alta rotação nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em aço inox; Autoclavável; Embalado individualmente.	KAVO	UN	100	R\$8,19	R\$819,00
82	Cimento cirúrgico, nas seguintes especificações mínimas: Cimento periodontal sem eugenol. Composto por 2 pastas: Pasta Base e Pasta aceleradora; Embalagem com 90 gramas cada.	MAQUIRA	EMB	20	R\$122,18	R\$2.443,60
84	Cimento Endodôntico à base de MTA, nas seguintes especificações mínimas: Com sistema pasta x pasta; Base resinosa; Biocompatibilidade; Sem eugenol. Embalagem com 1 Base de 7,2g, 1 Catalisador 4,8g e bloco de mistura.	ANGELUS	EMB	30	R\$95,00	R\$2.850,00
86	Cimento endodôntico resinoso à base de hidróxido de cálcio, nas seguintes especificações mínimas: Composição: hidróxido de cálcio e óxido de bismuto aglutinados por resina epóxica; Embalagem do pó 8g; bisnaga da resina 9g.	BIODINAMICA	EMB	300	R\$67,55	R\$2.026,50
128	Esponha hemostática nas seguintes especificações mínimas: De colágeno hidrolisado (gelatina) liofilizada de origem porcina; reabsorvível pelo organismo; Sem contraindicação Sem riscos de intolerância. Esterilizada por raios gama. Embalagem com 10 unidades.	MAQUIRA	EMB	60	R\$48,33	R\$2.899,80

J.N.S TÊXTIL LTDA

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
97	Compressa gaze hidrófila, nas seguintes especificações mínimas: Dimensões: 7,5 cm x 7,5 cm, 9 fios/cm <sup>2</sup> ; 5 dobras; 8 camadas. Pacote com 500 unidades	JUN TEXTIL	PCT	100	R\$19,00	R\$1.900,00

EXCLUSIVA MEDIC PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
43	Avental periapical de adulto com chumbo, com protetor de tireoide, nas seguintes especificações mínimas: Cor: Cinza; Medidas (CxL) 76x60cm; Espessura 0,25 mm de chumbo (Pb); Peso: 1,8 Kg a 2,0 Kg; Acabamento em policry -	N. MARTINS	UN	3	R\$683,33	R\$2.049,99



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
	corino especial; Protetor de Tireóide embutido ou separado.					
MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA						
108	Dedeira de Silicone nas seguintes especificações mínimas: Tamanho: Único Cor: transparente. Embalagem com 01 unidade.	PREVEN	UN	400	R\$6,87	R\$2.748,00
109	Disco de carborundum cinza nas seguintes especificações mínimas: Diâmetro: 22,0 a 25,0mm; Espessura 0,6mm; Em carboneto de silício puro; Para uso em mandril. Embalagem com 10 unidades.	DEDECO	EMB	40	R\$26,97	R\$1.078,80
110	Disco de lixa Pop-On 1/2. Kit com 120 discos de contorno e polimento sortidos. Abrasivos: grosso, médio, fino e superfino, diâmetro de 1/2 e 1 mandril para contra ângulo.	TDV	EMB	100	R\$258,00	R\$25.800,00
113	Disco de lixa para acabamento de restaurações em resina Granulação fina nas seguintes especificações mínimas: Com sistema de encaixe flexível; Costado em poliéster com ou sem centro metálico; Embalagem com 50 discos e 1 mandril.	TDV	EMB	50	R\$129,00	R\$6.450,00
114	Disco de lixa para acabamento de restaurações em resina Granulação média nas seguintes especificações mínimas: Com sistema de encaixe flexível; Costado em poliéster com ou sem centro metálico; Embalagem com 50 discos e 1 mandril.	TDV	EMB	50	R\$129,00	R\$6.450,00
125	Espaçador digital 25mm, nas seguintes especificações mínimas: Sortido: 15-40; Em aço inox; Com cursores; Ponta em forma de lança. Embalagem com 6 unidades.	MK LIFE	KIT	20	R\$64,50	R\$1.290,00
135	Fio de sutura de seda nº3-0, 25cm, nas seguintes especificações mínimas: Obtido da proteína e goma do casulo do bicho da seda, multifilamentar, Branco; Agulhado; Embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; Caixa com 24 envelopes.	MEDIX	CX	300	R\$45,00	R\$13.500,00
206	Mandril para disco de lixa, nas seguintes especificações mínimas: Com centro metálico; Para contra-ângulo; Autoclavável.	DH PRO	UN	40	R\$35,00	R\$1.400,00
212	Óxido de zinco em pó, nas seguintes especificações mínimas: Mistura com Eugenol; Frasco com 50g.	ODONTOSUL	UN	20	R\$4,50	R\$90,00
242	Resina Acrílica Autopolimerizável, em pó, cor 62, nas seguintes	DENCOR	UN	40	R\$35,00	R\$1.400,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	especificações mínimas: Composta de acetona, ácido cianídrico e álcool metílico. Embalagem com 78g.					
243	Resina Acrílica Autopolimerizável, em pó, cor 66, nas seguintes especificações mínimas: Composta de acetona, ácido cianídrico e álcool metílico. Embalagem com 78g.	DENCOR	UN	40	R\$35,00	R\$1.400,00
244	Resina Acrílica Autopolimerizável, em pó, cor 67, nas seguintes especificações mínimas: Composta de acetona, ácido cianídrico e álcool metílico. Embalagem com 78g.	DENCOR	UN	40	R\$35,00	R\$1.400,00
245	Resina Acrílica Autopolimerizável, em pó, cor 69, nas seguintes especificações mínimas: Composta de acetona, ácido cianídrico e álcool metílico. Embalagem com 78g.	DENCOR	UN	40	R\$35,00	R\$1.400,00
249	Resina microhíbrida fotopolimerizável A1 nas seguintes especificações mínimas: Composição parte inorgânica: zircônia/sílica, com 65% em volume e 84% em peso; Composição parte orgânica: Bis-GMA e TEGMA; Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros; Seringa com 4 g.	FGM	UN	100	R\$30,80	R\$3.080,00
250	Resina microhíbrida fotopolimerizável A2 nas seguintes especificações mínimas: Composição parte inorgânica: zircônia/sílica, com 65% em volume e 84% em peso; Composição parte orgânica: Bis-GMA e TEGMA; Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros; Seringa com 4 g.	FGM	UN	150	R\$30,33	R\$4.549,50
251	Resina microhíbrida fotopolimerizável A3 nas seguintes especificações mínimas: Composição parte inorgânica: zircônia/sílica, com 65% em volume e 84% em peso; Composição parte orgânica: Bis-GMA e TEGMA; Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros; Seringa com 4 g.	FGM	UN	150	R\$30,33	R\$4.549,50
252	Resina microhíbrida fotopolimerizável A3,5 nas seguintes especificações mínimas: Composição parte inorgânica: zircônia/sílica, com 65% em volume e 84% em peso; Composição parte orgânica: Bis-GMA e TEGMA; Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros; Seringa com 4 g.	FGM	UN	150,0000	R\$30,33	R\$4.549,50
253	Resina fotopolimerizável B1, nas seguintes especificações mínimas: Opacidade dentina, parte inorgânica próxima a 66% em	FGM	UN	100,0000	R\$28,95	R\$2.895,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	volume e 84,5% em peso, com tamanho de partícula variando de 3,5 a 0,01 micrômetros e tamanho médio de 0,6 micrômetros; Composta por Bis-GMA, TEGDMA e zircônia/sílica, representando 60% em volume; Seringa com 4 gramas. Desenvolvido para uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores. Deverá constar externamente marca comercial, procedência de fabricação					
254	Resina microhíbrida fotopolimerizável, COR UD nas seguintes especificações mínimas: Composição parte inorgânica: zircônia/sílica, com 65% em volume e 84% em peso; Composição parte orgânica: Bis-GMA e TEGMA; Tamanho médio das partículas de 0,6 micrômetros; Seringa com 4 g.	FGM	UN	100	R\$32,50	R\$3.250,00
277	Espelho bucal, número 5 nas seguintes especificações mínimas: Imagem frontal de precisão, Em aço inoxidável; Superfície espelhada, Autoclavável.	6B INVENT GERMANY	UN	150	R\$3,13	R\$469,50

**PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HIGIENE LTDA**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
182	Kit estéril cirúrgico nº 1, nas seguintes especificações mínimas: Descartável; Produto em TNT; Composto de: 2 toalhas absorventes de mão, 1 avental manga longa (30g), 1 campo de mesa, 1 campo fenestrado.	BEST FABRIL	KIT	200	R\$28,74	R\$5.748,00

**JULIANO DE COSTA LTDA - EPP**

Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
35	Antisséptico clorexidina 2% nas seguintes especificações mínimas: Solução de digliconato de clorexidina; Embalagem com 1000 ml.	RIO QUIMICA	EMB	20	R\$31,90	R\$638,00
40	Arco de Ostby, uso infantil, nas seguintes especificações mínimas: Dobrável; Material plástico ou nylon; Formato anatômico; Radio lúcido; Garras não deformáveis; Autoclavável.	MAQUIRA	UN	10	R\$9,57	R\$95,70
87	Cimento de zinco, nas seguintes especificações mínimas: Apresentação: Líquido; Composição: Ácido Fosfórico, Hidróxido de Alumínio, Óxido de Zinco, Água destilada ou purificada. Frasco com 10ml.	SS WHITE	UN	30	R\$11,16	R\$334,80
107	Curativo Alveolar nas seguintes especificações mínimas: Composição básica: própolis	IODONTOSUL	EMB	50	R\$20,98	R\$1.049,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	(10%), iodoformio (5%); Embalagem com 10 gramas.					
215	Pasta profilática nas seguintes especificações mínimas: Com abrasivo microgranulado; Com flúor; sabor morando ou tutti-frutti. Em bisnaga de 90 gramas.	ODONTOSUL	UN	200	R\$3,69	R\$738,00
218	Pedra abrasiva nas seguintes especificações mínimas: Para afiação de instrumentais cortantes; Dimensões: 12mm x 25mm x 100mm. Embalagem plástica com 01 unidade.	GOLGRAN	UN	30	R\$34,19	R\$1.025,70
239	Régua endodôntica milimetrada em plástico nas seguintes especificações: Com escala de medida de 35mm; Autoclavável.	GOLGRAN	UN	5	R\$20,27	R\$101,35
<b>TOTAL</b>						<b>R\$517.882,97</b>

### ITENS FRUSTRADOS

Item	Descrição	Unidade	Quantidade
8	Água oxigenada 10 volumes, nas seguintes especificações mínimas: Peróxido de Hidrogênio; Antisséptico. Frasco com 1000ml.	FRASCO	30,00
9	Água oxigenada 10 volumes, nas seguintes especificações mínimas: Peróxido de Hidrogênio; Antisséptico. Frasco com 100ml.	UN	60,00
33	Antisséptico clorexidina 0,12% nas seguintes especificações mínimas: Solução de digluconato de clorexidina. Embalagem com 100 ml.	EMBALAGEM	40,00
63	Broca Largo Peeso, 28mm, nº 6, baixa rotação nas seguintes especificações mínimas: Em aço inox; Autoclavável; Embalada individualmente.	UN	60,00
74	Broca Tungstênio Minicut nº 1516 - PM, nas seguintes especificações mínimas: Corte cruzado fino; Corte 20; Anel vermelho; Autoclavável; Embalado individualmente.	UN	20,00
99	Condicionador dental ácido poliacrílico 11,5%, nas seguintes especificações mínimas: Em gel; Composição: ácido poliacrílico 11,5%. Frasco com 10ml.	UN	50,00
124	Espátula de manipulação, nas seguintes especificações mínimas: Para gesso e alginato; Material plástico; Cabo anatômico; Autoclavável.	UN	10,00
133	Filme radiológico odontológico periapical, para uso infantil, nas seguintes especificações mínimas: Composto de poliéster com emulsão fotossensível; Dimensões 22 x 35 mm; Caixa com 100 películas.	CAIXA	40,00
180	Hipoclorito de Sódio 1%, solução de Milton, nas seguintes especificações mínimas: Frasco com 1 litro	FRASCO	50,00
207	Moldeira odontológica total perfurada, nas seguintes especificações mínimas: Em aço inoxidável; Com tamanhos distintos, sendo 8 inferiores e 8 superiores. Autoclavável; Embalagem com 16 unidades.	EMBALAGEM	10,00
241	Resina Acrílica Autopolimerizável, em pó, cor 60, nas seguintes especificações mínimas:	UN	40,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES



	Composta de acetona, ácido cianídrico e álcool metílico. Embalagem com 78g.		
279	Seringa descartável 10ml, hipodérmica, nas seguintes especificações mínimas: Com agulha 22g; Bico lateral Luer Lok; Confeccionada em polipropileno; Fácil leitura na dosagem; Êmbolo do cilindro com anel de retenção; Embalada individualmente.	UN	60,00

**Quantidade Total: 470,00**

<b>ITENS DESERTOS</b>			
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>
158	Frasco coletor para Biopsia, nas seguintes especificações mínimas: Com 20 a 30ml de Formol 10%; Com tampa branca rosqueável; Confeccionado em polipropileno; Formato cilíndrico; Embalagem com 100 unidades.	EMBALAGE M	20,0000

**VALOR TOTAL: R\$ 517.882,97**

Telêmaco Borba, 10 de abril de 2023.

\_\_\_\_\_  
Marcio Artur de Matos  
**Prefeito**



## EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO

### TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023

OBJETO: Capacitação de três servidores no curso: "A Sindicância e o Processo Administrativo Disciplinar no Município"

CONTRATADA: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.

CNPJ: 32.651.451/0001-85

VALOR: R\$ 4.170,00 (Quatro mil, cento e setenta reais)

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias úteis após a prestação de serviços e entrega da Nota Fiscal e Certidões Negativas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.02 – Serviço de Seleção e Treinamento.

Fica inexigível de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de maio de 2023.

HAMILTON APARECIDO MACHADO

Presidente

### EXTRATOS CONTRATUAIS

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº 17/2023

Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contratada: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.

Objeto: Prestação de serviços técnicos de aperfeiçoamento para os servidores Ligia Souza Matheus Betim, Mario Cesar Marcondes e Renan Ramon Ramos Mendes referente às suas inscrições no curso denominado "A Sindicância e o Processo Administrativo Disciplinar no Município", cujas disposições e demais especificações vêm dispostas no Processo de Inexigibilidade nº 10/2023, o qual fica fazendo parte integrante do presente.

Valor: R\$ 4.170,00 (Quatro mil, cento e setenta reais)

Data: 02/05/2023.